Total Pages: 4 Roll No. .....

# C-16(MR)/C-16(LD)

#### **Psycho Social and Family Issues**

B.Ed. Special Education

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

**Note:** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×9½=19)

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Describe the contribution of family in rehabilitation. पुनर्वास में परिवार के योगदान का वर्णन कीजिए।
- 2. What do you understand by Self Help Group? Describe the need of Self-Help Group.
  स्वयं सहायता समूह से आप क्या समझते हैं? स्वयं सहायता समूह की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
- 3. What do you understand by emotions? Describe the emotions found in parents of children with disabilities.

  मनोभावों से आप क्या समझते हैं? दिव्यांग बच्चों के माता-पिता में पाए जाने वाले मनोभावों का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the contribution of World Health Organization in the rehabilitation of the disabled.
  दिव्यांगों के पुनर्वास में विश्व स्वास्थ्य संगठन के योगदान का वर्णन
- **5.** Describe the role of family in the all-round development of children.
  - बच्चों के सर्वांगीण विकास में परिवार की भूमिका का वर्णन कीजिए।

कीजिए।

### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

## (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Describe community-based rehabilitation.

समुदाय आधारित पुनर्वास का वर्णन कीजिए।

**2.** What do you understand by social skills training? Explain it.

सामाजिक कौशल प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

**3.** Describe the major organizations working for the rehabilitation of the disabled.

नि:शक्तजनों के पुनर्वास के लिए कार्य करने वाले प्रमुख संगठनों का वर्णन कीजिए।

**4.** What do you understand by community? Explain it. समुदाय से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

- Describe the main features of family.
   परिवार की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6. Describe the impact of disability on parents.

  अभिभावकों पर दिव्यांगता के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- Describe the parent teacher relationship.
   अभिभावक अध्यापक संबंध का वर्णन कीजिए।
- 8. Explain the role of parents in the rehabilitation process.

  पुनर्वास प्रक्रिया में माता-पिता की भूमिका की व्याख्या कीजिए।